f) Сигизмундъ Изабеллѣ. Варшава, 20 янв. 1627.

Sigismundus etc. — Intelleximus rebelles nostros Regni nostri haereditarij Sueciae apud Sertem Vram libertatem commerciorum in Dominijs Matis Catholicae procurare. Licet autem non dubitamus quod Stas Vra pro sua in nos amicissima voluntate postulatis hostium nrorum non tam facile assensum suum sit praestitura. Tamen singularius de istis Sertem Vram informare voluimus, quod nimirum libertas commerciorum huiusmodi si concedatur hosti nro a Mte Catholica nobis tantis necessitudinis vinculis coniuncto, plurimum et commodis et aestimationi nrae officeret. Imo et ipsius Mttis Catholicae rationibus non minus praerudicaret. Suetici enim ipsimet nullas merces in longinquum conducunt, sed Olandi sub nomine ipsorum istas negociationes tractarent. Amanter itaque postulamus ut Sertas Vra maturius ista considerari faciat, nec hosti nro talia quibus vires ipsius contra nos fulceri possent permittat. Nos vicissim omne nostrum studium ad tuendam dignitatem Sertis V. et Mtis Catholicae libenter collocabimus. Interim Sertem V. quam optime valere et felicissimo rerum successu florere cupimus. Dat. Varsouiae die XX Mensis January Anno Dni MDCXXVII.

g) То-же, Варшава, 22 янв. 1627.

Sigismundus etc. Mittimus ad Mtem Catholicam praesentium exhibitorem Stanislaum Makowski Secretarium nostrum in certis negotijs nris, quae Serti Vrae communicari iussimus, vt ipse referat oretenus. Diligentissime autem postulamus vt Sertas Vra iisdem negotijs pro sua in nos humanissima voluntate faueat, et ex sua quoque classe Dunkirchensi ad minus 12 naues armatas versus Sueciam ad passum Bald decurrere nobisque auxilium ferre jubeat. Tanto magis nra quoque studia deuincta fore pollicemur Serti Vrae. — Dat. Varsouiae, die XXII Mens. Januarij, Anno Dni MDCXXVII.

h) То-же, Варшава, 25 апр. 1627.

— — Idem praeclare testatur Sertas Vra, acta dictaque Larsonis ad nos deferendo, quae cum ceteris hostis, et perduellis nostri

factis consentanea sint, non alium ex eis fructum cepimus, quam propensae voluntatis affectum, quo Sertem Vram rebus nostris fauere ea quoque occasione cognouimus. Verane ille de pacis studio coram Srte Vra et alijs Principibus per emissarios suos iactet, vel inde Srtas Vra iudicauerit quod cum pacaté, quamuis inique et nefarie Regnum nostrum Sueciae post sui similem parentem occupatum teneret, bello nos aggressus esset, et quidem tum, cum ipsomet flagitante ad prorogandas inducias Commissarios destinassemus et bellum contra Turcarum Imperatorem gereremus; quod emendicatâ aliquoties armorum suspensione, non ad pacis tractationem, vti constitutum erat, sed ad belli praeparationem abuteretur, quod binas Inducias partim perfidiâ violasset, partim fraudulentâ interpretatione elusisset; quod conditiones pacis à nobis cum saepe alias, tum anno proxime exacto in Prussia (quam se ait pacis studio inuasisset) propositas spreuisset. Sed Larson cum Dnum suum pacis studiosum isthic assereret, voluit noua veritate fidem dictis adstruere; dum eundem ait a Confoederatione et Societate Ligae haereticae prorsus alienum, quantumuis a Rege Galliae, Angliae, Daniae et Hollandicis Statibus esset per Legatos inuitatus. Sed et res ipsa et Legationes eius ad Hollandos et Goborium missae quae vnâ cum litteris interceptae sunt, aliud ostendunt; nempe subsidia eum belli ab Hollandis habere, communibusque consiliis et viribus bellum contra nos gerere, cum ne Ser^{mo} Impⁱ suppetias ferremus, tum vt per ruinam Regni nostri, quam Deus auertat, facilius Imperium inuaderent, et nefaria destinata sua contra Sermam Domum Austriacam exequerentur. Aequioribus nos quidem pacificatoribus et arbitris vsi non possemus, quam Ser^{mo} Impe^{re}, Ser^{mo}que Rege Hispaniae praesertim in caussa hâc, quam arbitrio non amicorum modo, verum etiam Orbis vniversi subijceremus; sed veremur, ne, quâ hactenus fraude sub nomine pacis, ad quam nos satis propensos, publicae tranquillitatis caussâ abunde expertus est, rebus suis prospexit, eâdem commerciorum isthic vsum liberum à Serte Vra tanto facilius obtineat, quanto pacis et concordiae nobiscum ineundae studiosior, et à Societate Haeticorum qui contra inclytam Domum Austriacam conspirarunt, alienior esse appareret. Verumtamen quanquam probe sciamus Sudermaniae Ducem apud omnes Principes vanos et fraudulentos de suo pacis studio, a quò re ipsâ longe abest, rumores circumferre; nos more nostro Regio candide mentem nostram Serti Vrae, uti Principi et Sanguine et amicitia nobis conjunctissimae aperimus, non esse nos, nec fore a

pace honesta alienos, et gratum habituros, si Ser^{mus} Imperator, et Ser^{mus} Hispaniae Rex Dni Cognati et affines nostri clarissimi pacificationis huius negotium susceperint. Id tamen iteratò Serti Vrae inuimus, hostem nostrum non eâ, quâ ostendit, fide de pace agere, quae si ei cordi esset, eius honestissimam occasionem toties oblatam minime neglexisset, nec sine mandatis eam in rem seruientibus Larsonem ad Sertem Vram ablegasset. qui exploratorem isthuc potius agebat, ac eâdem de caussa iter eum in Hispaniam suscepisse intelleximus, exploratum, num aliqua nobis subsidia à ser^{mo} Hispaniae Rege et Serte Vra, prout apud hostem rumor ex occasione Legationis nomine Seren^{mi} Hispaniae Regis per Illrem Joannem Comitem de Solre percerebuit, parentur; vt in omnes casus rebus suis consulat et exploratis Hispanicis et Belgicis rebus, quid sibi per mare inde metuendum foret, cognoscat et mature sibi prospiciat. Quod Serti Vrae breuiter aperire volumus, amanter postulantes, ne hosti talia, more suo, circumferenti fidem habeat, nec patiatur, vt ex mercibus è Regno nostro Sueciae isthuc euectis ditior, et ad bellum contra nos, per quorum latus Ser^{ma} Domus Austriaca petitur, gerendum paratior et potentior euadat, quin potius hosti palam faciat, Sertem Vram iniuriâ nostrâ commoueri; in eâque vindicanda nolle nobis pro arctissimo sanguinis atque necessitudinis nexu deesse. Quod nos omni occasione Serti Vrae mutuae beneuolentiae officijs rependere adnitemur.

i) Изабелла Сигизмунду III. (безъ даты.)

Le secr. de vre Ser^{te} Stanislaus Machowsci estant arriué icy le 9 du present m'at fait entendre en vertu de ses lettres de creance du 22 de Januier la commission que Vre Ser^{te} luy auoit donné ver la Maté du Roy monseigneur et nepueu, me requerant de voulloir escrire a sa dte M^{te} et la supplier de se resouldre a l'assistancè que Vre Sr^{te} luy demande et qu'a mesme effect il voullut promptement enuoyer vers la mer Baltique quelque douze batteaux de l'armee naualle qu'a Sad. Maté a Duncquercque.

Sur quoy scachant le desir que Mond. Seig. Roy et nepueu a de donner toute assistance a Vre Ser^{te} j'ay escript a sa Mté et la supplié tres instament comme Vre Ser^{te} a desiré. Et comme je trouue que ce peu de nauires de Danemarc lesquels se retrouuent a present en Espagne et ces quartiers auroient grande difficulté a l'entree et sortie de zondt je me suis aduise d'vn aultre expedient qui sera plus a propos, et en ay escript pareillement a Sad. Maté

comme Vre Ser^{te} entendra plus particulièrement de son dit Secr^e au quel je me remets.

Владиславъ IV Изабеллѣ. 12 іюля, 1627, Варшава.

— Cum occasione bellorum per duo fere annos mora et impedimentum illatum sit, deuectioni Vini Rhenani, quod in vsum nostrum quottanuis adferri solet, iamque vinum illud, quod tandem exportari permissum est, Coloniae diu haeserit, atque ita vetustatem contraxerit, nosque eo loco hornum, seu recens malimus. Idcirco Sertem Vram peramanter rogamus, vt Famato Hermano Vbbing Ciui Gedan. et Negociatori nro Vinario, vel eius Mandatario, facultatem det, pro solito more et locô illius Vini, quod superiori anno efferri debuit, tantundem recentis coëmendi et libere secureque ac sine theloniei, aut licentiarum exactione alijsque grauaminibus illud exportandi, vtque securius id fiat, rem eam suis ad Rhenum Gubernatoribus Praefectis et Magistratibus Sertas Vra seriò commendet iniungatque.—

1) Сигизмундъ III Изабеллѣ. 7 апрѣля, Варшава. 1628.

Sigismundus etc. Requirit tam arcta quae nobis cum Srte Vra intercedit necessitudo et singularis quam de optima in nos Srtis Vrae animi propensione concepimus fiducia, vt de statu presenti rerum nostrarum et praecipue de progressu belli nri Suetici Sertem Vram informemus. Est autem talis quod licet peruicaciam hostis nri probè nouerimus, nec ipsum aliquas conditiones pacis iustas accepturum perspexerimus, tamen quo saltem statibus Regni nri Poloniae diligentius hoc requirentibus constare faceremus, nos a pace aequa minime abhorrere, tractari de illa permiseramus. Euenit tamen quod iam ante praeuideramus, hostem praecipue Ollandorum consilijs instructum, tractatibus tantum môras trahere, et nihil magis quam bellum perpetuum cupere, quo etiam vires totius ligae Catholicae distrahi posse arbitratur. Nihil itaque superest, nisi vt bellum inceptum prosequamur, sed cum sit adeò difficile, omnino auxilijs amicorum indigemus. Petymus a Mte Caesarea aliquem numerum peditatus Germanici, quem in Suetica litora trayceremus, sed nihil certi expectare possumus occupata adhuc sua Mte bello Germanico. Vnde praecipuam spem reponimus in subsidio Classis maritimae a Mte Catholica et a Serti Vra nobis promisso, et diligentissime postulamus vt Srtas Vra pro suo beneuolo in nos affectu illud maturius expediri faciat, Huiusque

enim nihil plane est praestitum, imo nec dum aliquid praeparatum; si quidem Gabriel Roi Lubecae nullas adhuc naues comparasse auditur, hyeme interim tam opportuna et occasione rei bene gerendae optima interlapsa. Iterato amanter requirimus vt Ser. Vra classem illam maturius jubeat parari et contra hostem hunc nostrum educi. Nostra etiam classis decem circiter nauium interim Gedani apparatus, et ad medium Mensis May proximi omnibus necessarijs instructa habebitur. Illud autem quam maxime desideramus, vt Sertas Vra Classem etiam Duncherschianam versus Sontum et ad portum in mari Baltico Sueticum Elspurgum dictum decurrere et si fieri potest etiam in eo littore aliquem numerum bellatorum exponi, ibique consistere iubeat. Ita enim negotium facilius successurum iudicamus si hostis noster a pluribus partibus oppugnetur. Quicquid beneficentiae Mtis Catholicae et Srtis Vrae in istis exp̄iemur omni nostrorum officiorum promptissima contestatione referemus.

m) То-же, Варшава, 10 авг. 1628.

— — Plurimum momenti accessisset bello nostro Suetico si classis Duncherchiana vti sperabamus versus Sontum et portum Elspurgensem Sueticum excurrisset, in quo optimam propensionem Sertis Vrae non defuisse confidimus, et adhuc compensari posse speramus, si Srtas Vra remotis quae opponuntur difficultatibus expeditionem huiusmodi versus Sontum exequi jusserit, quod diligentissime requirimus. Illud autem constare volumus Serti Vrae quod Gabriel Roi nullum adhuc classem in mari Baltico, paratam habet, cum tamen ab Octobre anni proximi praeteriti paratam habuere debuerit. Graui nro incommodo certiorati et postmodum frustrati sumus auxilio istius promissae classis, nec videmus quidnam certi sperare debeamus. Nisi quod in singulari erga nos Sertis V. beneuolentia multum fiduciae reponimus et amanter postulamus vt Srtas Vra bello isti nro tam justo faueat et adiuuare non desistat. Omnem vicissim officiorum nrorum promptitudinem offerimus Serti Vrae.

n) То-же, Варшава, 22 янв. 1630.

— — Naues nostras bellicas quibus in rem nostram Regnique nostri vtebamur ac diutius etiam vti poteramus, libenter pro mutua amititia et necessitudine in vsum Caesareae ac Catholicae Mti transmisimus, vt re a partibus illis bene gesta commodum etiam ac emolumentum inde ad nos aliquod transiret. Cum vero longo

tempore ociosae et inutiles jacuerint ac nonnullae earum ex incuria detrimentum passae sint, caeterisque simile periculum ac exitium interea immineat, neque eas ad requisitionem nram restituere quisquam voluerit. Ideo amanter à Serte Vra postulamus, vt datis ad Gabrielem de Roy vel alios quorum in potestate et cura naues sunt seueris mandatis, jubeat eas primo quoque tempore saluas integrasque cum instrumento omni et apparatu bellico, prout a nobis instructae venerant, absque tergiuersatione et praetextu omni ijs reddiet consignari quos eam ad rem destinamus.

(Bpoccc. apx. Collect. des pièces de la secret. d'Et. Allemande. N^o 214).

N^o 118.

Traduction d'un Papier presente a Son Altesse par Daniel Fick.

Ser^{me} Princesse.

Mes ancestres ont de tout temps rendu des tres fidels seruices a la Ser^{me} maison d'Austrice et aux Roys de Poloigne, de la lignee de Jagelanaire qui se sont intitulez Roys hereditaires de Poloigne comme aussy j'ay faict en l'armee Catt^e auant les Treues selon qu'est a veoir par les attestations que j'en ay de feu l'Audiencier et du Secr^e de la Loe et Grimaldj et d'aultres et dont m'estans encor deuz des grands restats (?), j'ay tousiours prié Dieu, pour la prosperité de l'armee Catholicque et de luy donner les moyens de me pouuoir recompenser de monsd^t. Restat et de me laisser viure que j'en puisse jouyr.